Santana de Parnaíba, 24 de novembro de 2023.

Ofício n° 168/2023  –  Sabrina Colela

Assunto: Placa de identificação

Senhora Secretária,

Com meus cumprimentos iniciais, venho solicitar a Vossa Senhoria para

que tome providencias em caráter emergencial, referente à placa de identificação do

Colégio Municipal Max Santana, foto anexada, que está apresentando sinais

evidentes de soltura no suporte.

Em um vídeo gravado por uma mãe, observa-se que, a placa balança de

maneira significativa devido às condições do vento, tornando-se uma situação

potencialmente perigosa. É importante ressaltar que esta placa está localizada na

área de entrada e saída dos alunos.

Diante dessa situação, é primordial tomar medidas imediatas no local

para evitar que a placa se desprenda completamente da estrutura, prevenindo assim

possíveis incidentes ou tragédias.

Portanto, peço  que Vossa Senhoria compreende a gravidade desta

situação e adote as providências necessárias no local, garantindo a segurança dos

alunos e demais frequentadores do colégio.

Aproveito a oportunidade para reiterar meus protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

Ilustríssima Senhora

Carla Alves

Secretaria Municipal de Educação

Santana de Parnaíba- SP